
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 
AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 

N°68 del 03/04/2024 registro generale 
N.19 del Servizio 

 
 
 

 
  
Oggetto: 
Erogazione di un contributo economico di natura socio-assistenziale a 
favore di un soggetto che svolge un P.A.S.S.  Impegno di spesa e modalità di 
liquidazione 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di aprile nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determina N°68 del 03/04/2024 
Oggetto: Erogazione di un contributo economico di natura socio-assistenziale a favore di 
un soggetto che svolge un P.A.S.S.  Impegno di spesa e modalità di liquidazione 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che dall’anno 2014 il Dipartimento di Salute Mentale dell’Asl TO3 ha proposto 
al Comune l’inserimento del Sig. Omissis, per svolgere un P.A.S.S. - Progetto individuale 
di attivazione sociale sostenibile – diretto all’inclusione sociale con funzioni di supporto 
all’Ufficio anagrafe (lavori di archiviazione, di registrazione, di fattorino ecc.); 
 
Dato atto che il Centro di Salute Mentale ha riproposto il P.A.S.S. per il periodo 1°aprile 
2024 – 31 marzo 2025 e che l’Assessore ai Servizi Sociali lo ha sottoscritto in data 12 
marzo 2023; 
 
Ricordato che il beneficiario del P.A.S.S. dal 2021 percepiva da parte dell’ASL un 
assegno terapeutico mensile di € 200,00 e un contributo economico comunale socio 
assistenziale di € 200,00 e che il Centro di Salute Mentale ha stabilito di aumentare 
l’assegno terapeutico di € 50,00 a partire dal mese di aprile 2024; 
 
Vista ora la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26/03/2024 avente ad oggetto 
“Contributo economico di natura socioassistenziale a favore di un soggetto che svolge un 
P.A.S.S.” con cui l’Amministrazione comunale,  riconoscendo il prezioso apporto 
dell’attività del beneficiario presso l’Ufficio Anagrafe ha stabilito di aumentare il 
contributo comunale di natura socio assistenziale di € 50,00 mensili, portando il 
contributo mensile complessivo a carico del Comune a  € 250,00 a partire dal mese di 
aprile 2024, 
 
Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma di € 3.000,00 per il contributo di natura 
socio assistenziale a carico del Comune dal mese di aprile 2024 al mese di marzo 2025; 
 
Ricordato che il contributo è riconosciuto a condizione che il beneficiario non benefici 
della misura dell’Assegno di Inclusione (ADI) di cui al Decreto Legge n. 48/2023 
convertito in Legge n. 85/2023; 
  
Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 
responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D.Lgs. n. 
267/00;  
 
Visto che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 23.01.2024, è stato approvato il 

D.U.P. per gli anni 2024/2025/2026; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 12.03.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2024/2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30.05.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 
2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 19.03.2024 è stato approvato il 
PEG relativo agli anni 2024-2026; 

 
 
Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 
Responsabile del Procedimento Sig./Sig.ra Faure Clara, nominato/a con Determina n. 
35/2023, che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di 
legittimazione e a proporne l’adozione 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tutto ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sopraesposte  
 
D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo.  
 

2. Di impegnare la somma di € 3.000,00 quale contributo socioassistenziale per i 12 
mesi  di durata del P.A.S.S., da aprile 2024 a marzo 2025, a favore del Sig.Omissis, 
sul capitolo n. 4120/16/1 denominato ”Partecipazione economica comunale alle 
Borse lavoro”, per € 2.250,00 sull’esercizio 2024 ed € 750,00 sull’esercizio 2025.  

 
3. Di indicare all’Ufficio di Ragioneria di provvedere alla liquidazione di € 250,00 per i 

mesi da aprile 2024 a marzo 2025 direttamente a favore del beneficiario sopra 
individuato, previa mail di conferma da parte dell’Ufficio Assistenza. 

 
4. Di dare atto che il contributo a carico del Comune verrà sospeso qualora il cittadino 

percepisca l’Assegno di Inclusione.  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   Dr.ssa Emanuela PESANDO  

   
 
 
 


